scribit, sympathia quadam mutua & cognatione rerum terrena-
rum ad cœlestia, posse talia effici: ideoque sacerdotij veteris au-
ctores miscebant plura inuicem, quia videbant simplicia non-
nullam habere numinis proprietatem, non tamen singillatim
sufficientem ad numinis euocationem: quam ob rem ipsa mul-
torum commixtione attrahebant supernos influxus. Nonnun-
quam herba vna vel lapis vnu sufficiebat ad diuinum opus: si-
cūd carduus credebatur sufficere ad subitam numinis alicuius
apparitionem: in lapidibus enim & herbis luminum supernoru
participatio est. *Inhalatis.*] afflatis, anhelitu verborum magico-
rum saturatis. Inhalare enim est, veluti halatum inspirare: ut ex-
halare, halitum emittere, quod morientium est. M. Tul. in Piso-
nem: Cūm isto ore fœtido tēterrīmā nobis popinam inhalaf-
ses. *Chaos.*] Chaos (quod carminibus poëtarum cantatissimum
est, de quo ait Lucanus: Et chaos innumerōs audum confunde-
re mundos) appellatur confusa quædam ab initio, informisque
materia, hians patensque in profundum. *Sumitur.*] capitur, illa-
queatur. *Venustate.*] pulchritudine. Acyrologia est: venustas enim
propriè fœminis assignatur, sicut dignitas viris, M. Tullius in pri-
mo de Officijs: Cūm pulchritudinis duo genera sint, quorum in
altero venustas sit, in altero dignitas, venustatem muliebrem di-
cere debemus, dignitatem virilem. A venustate fit verbum Ve-
nustare, quod significat decorare, & exornare. Ambrosius in 1.
Hexaemeri: Ideò primūm fecit Deus, postea venustauit, ut eun-
dem credamus ornasse qui fecit. *Detorquet.*] deflectit. *Oculum.*]
qui in amore dux, & amoris origo est. Oculus impudicus, impu-
dici cordis nuntius. Oculi, ut verissimè scribit Quintil. in decla-
matione, quæ inscribitur Cæcus in limine, nos in omnia quo-
tidie vitia præcipitant, mirantur, adamant, concupiscunt. Lucian-
nus in hanc sententiam: καὶ πάντες νέοις θαβάνης τὸν ὄφελον μὴ : id
est, omnibus adolescentioribus iniicit oculum. *Pedicis.*] Ilaqueis,
quibus sicut pedes illaqueantur, ita amatoris animus alligatur.
Virgil.

Tunc gruibus pedicas, & retia ponere ceruis.

Liuus libro 21. Ut pleraque velut pedica capta hærerent in dura
& alta concreta glacie. *In saxa, in pecua.*] Lucianus, καὶ πάντοις μετα-
μορφώσεις ζωῆς: id est, Et multos transformat in animalia. *Trepido.*] timeo. verbum est. vel expone festinanti, ut sit nomen. *Puer*
etatem.] ætate puerili, ut sit Archaismos. Sincerior lectio est, Per
ætatem.

Atego curiosus alioquin, ut pri- *A cautela ab-*
fui.] ita procul

eram ut mihi cauerem ab illecebribus Pamphiles, ut vltorneus cupere me illius dedere disciplinæ: tanta magicæ artis cupiditate rapiebar.

Gestirem.] cupere: gestire enim cupe re est. Gestire est lætum esse, & læticiam habitu corporis significare, ut Seruius & No-nius prodiderunt: & iam autè dictū est. *Tali magisterio.*] disciplinæ sci licet magicæ, cuius magistra & sciens erat Pamphile. In ipsum barathrū.] in ipsam artis magicæ voratrinam & profundum. Translatio, sumpta ab eo, qui se præcipitat in vastam infernāmque profunditatem. Barathrū locus apud inferos est profundus. Propriè autem apud Athenienses barathrum est locus, in quem noxijs præcipitabantur, vt docet Diomedes grammaticus.

Hinc barathrum ad alia quoque transfertur. Hinc epigrammatarius poëta non minùs scitè, quād lepidè, barathrum fœmineum dixit, pro locis mulieribus.

mùm artis magice semper optatum nomen audiui, tantum à cautela Pamphiles absui, ut etiam vltro gestirem, tali magisterio me volens ampla cum mercede tradere, & prorsus in ipsum barathrum saltu concito præcipitare. Festinus denique & vecors animi, manus eius, velut catena quadam memet expedio: & salue properè addito, ad Milonis hospitium perniciter euolo. Ac dum amenti similis celero vestigii: Age, inquam, ô Luci, euigila, & tecum esto: habes exoptatam occasionem, & voto diutino poteris fabulis miseris explere pectus. Ausfer formidines puerileis, cominus cum re ipsa gnaniter congregdere, & à nexu quidem Venereo hospitis tuae tempera, & probi Milonis genialem torum religiosus suspicere. Verum enim uero Fotis famula petatur annixè: nam & forma scitula, & moribus ludicra, & prorsus argutula est. Vesperi quoque cum somno concederes & in cubiculum te duxit comiter, & blandè lectulo collocauit, & satis amanter cooperuit: & osculato tuo capite, quād inuita discederet, vultu prodidit: denique sape retrorsa respiciens, substitit. Quod bonum, fœlix, & faustum sit itaque, licet insalutare non erit, Fotis illa temptetur.

bribus. Item stomachi imum hiatum appellavit barathrum, illo versu: Extremo ructus si venit à barathro. Horatius quoq; in Sermonibus ait: Quid enim differt, barathrone Dones quicquid habes, an nunquam vtare paratis? vbi barathrum accipitur pro ingluie & voragine ventris: vnde & barathrones dicti, gulosnes, qui in barathrum gulæ mittunt totum patrimonium.

Vecors animi.] Vetus locutio, vt infelix animi, præstans animi, falsus animi, pro animo: per figuram Antiptosim. Vecors animi dicitur insanus, turbati ac mali cordis: auctor Festus. M. Tull. in prima Tusculana: Alijs cor ipsum animus videtur, ex quo excordes, recordes, concordelque dicuntur: contrà qui sapientia præstiterunt, ob id Cati, Corculi, apud Romanos cognominati sunt, vt refert Plin. in septimo. *Salue addito.*] Verbum est tam abeuntis, quām adeuntis: in discessu enim, & in accessu usurpatum. Hinc M. Tull. in epistolis ad Tironem, iunctim locat, Vale, salue. Ideò mortuis salue & vale dicebatur, vt scribit M. Varro, & repetit Seruius, quod ab his recedimus, eos nunquam visuri. In hanc sententiam Ausonius: Dicto ave, dic vale, & actutum redi.

Perniciter.] celeriter, velociter: pernix enim velox est. Silius: Gens pernicious ignea plantis. Catullus: Viden' vt pernici-
ter exilire. Pernix quoque dicitur, perseverans, à pernitien-
do, si credimus Seruio in commentario Maroniano. *Amen-
tis similis.*] Sallustius, ad notandum in Catilina recordiam, dixit eius incessum modò citum, modò tardum esse. Habitus enim mentis, vt inquit Ambrosius, in corporis motu cernitur: vt plerunque festinantes celerare vestigium videmus, quibus nemus amentiae & furoris subest. *O Luci.*] Sic secum sermocinatur. *Fabulis miseric.*] Corrigere miris, hoc est mi-
randis, incredundisque: quales sunt magorum præstigia. Vel potius lege Milesius, de quibus repete quæ annotauimus in principio commentariorum, explicantes quid significet sermo Milesius. *Cominus.*] Propè. cuius contrarium est Eminus, quod significat longè & procul. *Gnauite.*] strenuè, vigilanter, celeriter: à gnauo enim, qui dicitur industrius & vegetus & celer, fit adverbium gnauite, quod & nauiter dicitur: sicut nauus strenuum celeremque significat, à nauium velocitate di-
ctus: cuius contrarium est ignauus. *Hospitis.*] Pamphiles. *Genialem thorum.*] coniugalem lectum, qui nuptiis sternitur in honore genij, vt Fest. refert. M. T. in oratione pro Cluentio, lectum illum genialem, quem biennio antè filiae suæ nubenti strauerat, in ea-
dem domo sibi ornari & sterni, expulsa atq; exturbata filia iubet.

Horat. Lectus genialis in aula est. De genio & geniis alibi plura, ex auctoritate Aug. & M. Censorini. *Suspice.*] venerare & cole tanquam inuiolabilem, & castitate religiosa vallatum. *V*erum nimuerò.] Particula ratiocinativa est, ut grammatici dicunt. *An-nixè.*] vehementer, omnique nixu & viribus. *Scitura.*] elegans, pulchra, venusta. Grae cè scitus ὡραῖος dicitur. *Forma.*] Septimus est casus. *Argutula.*] loquacula, dicacula, venustula. Argutari dixerunt veteres, loquaciter loqui. Nævius: Totum diem argutatur quasi cicada. Argutos dici ait Probus grammaticus, qui mul tū ac celeriter loquuntur, ut arguta hirundo: vnde ~~argutus~~, argutula. *Cum somno concederes.*] succumberes somno, & ob hoc ires cubitum. Sermocinatio est cum ipsomet, qua causam suam tutatur, & se Fotidi nunquam ingratum, neque inamabilem videri colligit. *Vultu prodidit.*] significavit: vultu enim & oculis & nutu & supercilijs interiora animi produnt amatores. *Retrorsa.*] reflexa, obliquata, retrò conuersa: quod ab amorabunda puella fieri solet: cui conuenit illud Virgilianum: Et fugit ad salices, & se cupit antè videri, inclinato vocabulo ab adverbio retrorsum. Horat. Retrorsum vela dare, atque iterare cursus. Dictionis est in vulgari sermone frequens, *Quod bonum fælix.*] M. Tul. in primo de Diuinatione testis est, maiores nostros in rebus omnibus agendis præfari solitos, *Quod bonum, faustum, fælix, fortunatumque esset:* quia scilicet valere censebant voces, quæ vocant omnia.

Pedibus in sententiam vado.] Ex more Romano sumptum, apud quos ibatur pedibus in sententiam quam probabant. Hinc ait Luius: Sed tum quoque aut verbo assentiebat, aut pedibus in sententiam ibat. Idem alibi: *Quibus haec salutaria videntur, agitedum in dextram partem pedibus trâsite.* omnes

Hac mecum ipse disputans, fores Milonis accedo, & (quod aiunt) pedibus in sententiam meam vado. Nec tamen Milonem domi, vel uxorem eius offendō, sed tantum charam meam Fotidem, quæ suis dominis parabat inscum fartim circumcisum, & pulpam frustatim consectam: ab acum pascue vi-nulentam. Et quidem naribus iam mibi ariolabar tucetum perquam sapidiissimum. Ipsa linea tunica mundulè amicta, & rubea fasciola prænitente altiusculè, sub ipsis papillas succinctula, illud cibarium vasculum floridis palmulis

rotabat in circulum: & in orbis flexibus crebra succutiens, & simul membra sua leniter inlubricans, lumbis sensim vibrantibus, spinam mobilem quietens placide, decenter inundabat.

transierunt. Sensus est: mihi animo volutanti approbatur ea sententia, ut abstinentiam ab uxore Milonis, & Fotis

ancilla ametur. *Iuscum.*] Pulpamentum minutatim concisum, elegant vocabulo iuscum appellat, quod vulgo ius nominant. Hinc Ciceronis ille iocus amphibologicus: Ego coque tibi iuste fauebo. & apud M. Var. in 3. de Re rustica consumiliter: Sic hos pisces nemo coquus in ius vocare audet. Tria genera ganeatorum ciborum traduntur: primò assa, secundò elixa, tertio ex iure, ut cœpisse natura docet: unde iurulentum dictum, quasi iure conditum, quod & iussulentum vocatur. *Cor.* Celsus in secundo: Tu res eadem magis alit iurulenta quam assa, magis assa quam frixa. Iurulentam conditaram intelligi voluit Satyrophorus, cum ait, Et eodem iure natantes Mergere ficedulas didicit nebulone parente. A iure fit iuscum, & hypocoristicos iusculum. *M. Cato:* Inferue facito paulisper, poste a iuscum frigidum sorbere, & ipsam brassicam esse. Apicius, scribens de pulmentario ad ventrem: iusculum, inquit, facere & potare: melius etiam, si in eo pullus sit decoctus. *Fartim.*] à farciendo aduerbium fartim dicitur, hoc est, congestim & cumulatim. Talia autem condimenta sunt in Gallia, ut caro minutatim concisa, immò frustulenta, cum ouis & aromatibus in cacabum iuris optimi coniecta discoquatur: fitque pulmentarium scitissimi saporis, inter instrumenta gænæ præcellens. Apicius, porcellum farsilem, leporem farsilem, pisces farsiles vocat, qui in eduliis farciuntur variis condimentis. *Pulpam.*] Inter Apicana cibaria est & minutal, ex eo dictum, quod minutatim, hoc est frustatim & tessellatim conciditur caro, aliisque scitamenta conciduntur. Quod multiformiter fit, appellaturque aliud minutal Apianum, aliud Matianum, aliud dulce. Fit & ex iocinoribus & pulmonibus lepusculorum, ex spatus porcinis frustatim tessellatimque consecutis, hoc est per frustula & tessellas, quæ sunt frusta quadrata: unde aduerbium frustatim fit, quod significat per frusta & minutatim. Hoc pulmenti genus signare videtur Plautus in Curgulione, cum ait: Vin' aquam? si frustulenta est, da obsecro: hercle obsecro. Idem frustillatim dixit diminutua forma, quasi per frustilla: Iam ego te faciam ut hic formicæ frustillatim differant. *Abacum.*] Modò mensam potoram significat, alias tabulam geometricam, alias

ornamentum columnarum, alias calculos supputatorios. De abaco in quinto Tusculanaru[m] quæstionum commentario satis multa. *Pascu[m]*.] opipare, laute, abundanter: aduerbiu[m] est. *Hirulentam.*] Quidam corrigunt iurulentam: cuius significationis iam mentio facta est. Ego lego Vinulentam, ut sit epitheton inensæ vinariæ accommodatum, quæ omni vinorum genere copiosè instructa sit. *Naribus ariolabar*] Sagax nasus & acutior olfactus præsentit, & quasi ariolatur, hoc est, ex nidore diuinat apparatum epularum. Ariolari enim est vaticinari, & ariolus dietus qui diuina mente vaticinatur, quasi fariolus, à fatis & à fando, siue ab halando: nam halitu solent istiusmodi homines excldere velut mortalem animam, ut diuinam recipiant: auctor Donatus. Præcipit M. Cato, ne villicus ariolum consuluisse velit. *Tucetum.*] Tuceta dicuntur escae regiae, ut Callimachus: Ambrosio redolent tuceta sapore: ut Persius: Pingues patinæ, tucetaque crasfa. Obiter annotandum, inter militares cibos esse buccellatum, ex eo opinor dictum, quod in buccellas & quasi tessellata frusta consecutum sit: de quo 12. Codicis volumine legimus, milites expeditionis tempore buccellatum primis diebus, mox lardum & carnem veruecinam percipere debere. Ammianus videtur innure, buccellatum id esse propriæ, quod biscoctum dicimus: quod buccellatum, ut ita dicam, tessellatumque formatur. Verba Ammiani hæc sunt ex lib. 7. Frumentum ad usus diuturnitatem excoctum, buccellatum, ut vulgo appellant, humeris imposuit libentium militum. *Per quam sapidissimum.*] Attende locutionis genus, contra morosas & prærancidas grammaticorum observationes: qui duas basce particulas Per quam, iungi semper præcipiunt positivo, ut dicas per quam sapidum. Sed idonei scriptores, elegantia magis quam scripto grammaticalii indulgentes, dicunt Per quam maximum, per quam breuissimum, per quam sapissimum. Q. Curtius, scriptorum elegantissimus: Bessum, inquit, quoque Bactrianorum ducem, per quam maximo posset exercitu coacto, descendere ad se iubet. Pomponius iurisconsultus, quo penè nihil limitatus, tit. de origine iuris, sic scriptum reliquit: Nam ante eum Seruius duos libros ad Brutum per quam breuissimos ad edictum subscriptos reliquit. Ex hoc colligimus, Latinitatis elegantiam, qua nihil fusius vberiùsque est, haud quam coercendam esse intra cancellos normæ grammaticalis, nec adstringendam regulis Donatistarum: cum & grammaticos ipsos videamus regulas fulcire oratorum poëtarumque fulturis, & ad auctoritatem veterum scriptorum veluti ad anchoram cōfugere. *Mundule.*] eleganter, nitide, & sine sordibus. aduerbiu[m] est.

est. *Tunica linea.*] vestimentum puellæ lineum, quo induita erat
 Fotis: quod quidam interulam, quidam camisiam, quidam
 supparum appellant. Iuxta illud Afranij: Puella non sum, suppa-
 ro si induita sum. Subucula quoque dicitur, de qua est illud Ho-
 ratianum: Si forte subucula pexæ *Trita* subest tunicæ. & Hiero-
 nymus aduersus Iouinianum: Tunc pexa tunica & nigra subu-
 cula vestiebaris, sordidatus & pallidus. Sed quod cum bona pace
 sanctissimi scriptoris dictum sit, qui Horatium æmulari volens,
 pexam tunicam pro lacera & sordida accepit: quod longè secus
 est: pexa enim tunica significatur elegans, pretiosa, concinna, vni-
 de & pexus dictus, vestibus pexis induitus. Mart. Pexus pul-
 chrè rides mea, Zoile, trita. A Quintiliano quoque pexus doctor
 decenter accipitur pro eleganti, terso & exculto. Plin. ait in 8. la-
 nam Histriæ vestibus pexis alienam esse. Idem Mart. Emi seu
 puerum, togāmve pexam. Denique ut breuiter multa comprehē-
 damus, pexum vestimentum opponitur trito, tanquam pretio-
 sum abiectissimo: & ita intelligi voluit Horat. tanquam incon-
 cinniter reprehensibilitéque copuletur vestis pexa cum trita
 subucula: nec enim aliter Horatiana sententia elegantiam satyri-
 cam redoleret. Videri potest hallucinatus esse diuus Hierony-
 mus, ut crederet pexam tunicam accipi pro lacerata & vili, ex il-
 lo Terentiano: Adeò depexum dabo, ut dum viuat meminerit
 semper mei: ubi grammatici exponunt, depexum pro laceratū.
 Sed longè aliud pexa vestis est, aliud homo depexus. Hæc enim
 particula, de, modò auctiua est, modò priuatoria: ut depexum di-
 camus pexo contrarium, sicut de honestum verbum dicitur tur-
 pe & contrarium honesto, & mille alia. Quamuis tamen apud
 Terentium verbum illud depexum accipi conduceenter posset
 pro expolito & exculto, sicut hodie quoque in communi loquen-
 di consuetudine usurpatur: ut minitabundi dicamus, Ego comā
 tibi pectam atque exornabo. Et ita ego autumo hoc sensu dictū
 illud Terentianū: Ego si viuo, adeò depexū dabo, ut dū viuat me-
 minerit semper mei. Nā exornatū & depexū in eodē significatu
 accipiuntur: quāvis contrariū subintelligi velit. Hæc iudicēt vo-
 lentes: quæ à me dicūtur causa iuuandi, non obtrectādi. Dij. n. mē
 tem meliorē mihi. Et rursus se à fasciola.] Mēdosus locus, quē ego
 sic emendo: & russea fasciola: ut sit sensus, Fotidē succinctā fuisse.
 fasciola rubentis coloris. Russus. n. & Russus, appellationes sunt
 rufi coloris. Sicut. n. fuluus & flauus, & rubidus & phœniceus, &
 rutilus & luteus, & spadix, ruffum colorē significant, quadā va-
 rietaet distātes, ita russe⁹ vocabulū est ruboris: quod in vernacula
 lingua hodie quoq; vulgo est vīstatissimū. Catull⁹: Dētē atq; russā

defricare gingivam. Quidam apud Catullum legere malunt rufam, reformidantes videlicet vetustam dictionem, perinde ac inelegantem. Flavius Vopiscus: Tunicas ducales russas quatuor, pallia proconsularia duo. In epistola Valeriani scriptum legimus, tunicas russas militares annuas, sagos chlamydes annuas duas. Hinc aurigas russoes siue russatos dictos esse opinor, à russo scilicet colore, quo vrebantur: sicut factio[n]es aurigarum Veneta & Praesina nomen à coloribus sortiuntur: de quibus apud Suetonium affatim, & in lib. Annotationum non indiligenter explicauit, demonstrans quid sit apud Plautum Thalassicus ornatus. Apud Plin. mentio sit russi siue russati aurigæ. De auriga russato dictum est illud à Satyrographo poëta: Parte alia solum russati pone Lacertæ. Etsi aliter legimus, exposuimusque locum hunc in libro Annotationum, tamen verior lectio & sensus purior hic videtur, ut ad aurigam russatæ factio[n]is nomine Lacertam referatur, qui lucrosior erat & opulentior ex aurigandi studio, quā causidici ex actione causarum. Fas enim est mutare sententiam, vbi posteriores cogitationes meliores sunt prioribus, & post inuenta magis quadrant. Est & rusceus color, à rusco virgulto dictus: vnde ruscea facies, infecta colore rufi. Cato lib. 6. originū: Mulieres operæ auro, purpureaque ruscea facie. Prænitente.] valde splendente, & fulgente. Sub ipsas papillas.] Videtur signare strophiū, hoc est, fasciā pectorale, qua papillæ cohibentur. Turpilius: Me miseram, quid agam? inter vias epistola excidit mihi, inter strophium ac tunicam collocata. De strophio in hoc significauit Catullus: Non tereti strophio lactentis vincita papillas. Alias antiqui strophia coronas tenuiores appellant: vnde nata strophiola, auctor Plin. in 21. Prætereà Græcè στρόφιον vocatur, quod Latinè stroppus: insigne autem capitis sacerdotale est. Quidam coronam esse dicunt, ideoque apud Faliscos festum fuit nomine Strupearia, quia coronati ambulant. Nostri vernacula lingua adhuc stropum vulgo vocant, quod in vsu vtilium est, & corona-menti rusticani vicem repræsentat. Floridis palmulis.] ventis manibus. Ideò autem per τανάστρωμα dixit palmulis, ut ostenderet in fœmina tales manus esse elegantiores, cum enormitas sit inamabilis ac inuenusta. Videtur Nævius dixisse manciolas diminutiuo vocabulo, quasi paruas manus. Manciolis, inquit, tenel lis: pro manibus. Crebra succutiens.] Expressit gestum motumque puellæ, coquinariam facientis, quæ sa[ecundu]m succutitur, rotans pulmentarium in cacabo, siue lebete coquinatorio, & ollula escaria. Crebra autem dixit, pro crebrō: nomen pro aduerbio. vt Vig. Pede terram Crebra ferit. Illubricans.] lubricitate quadam insinuās: simul

Simul allusit ad lubricum puellæ corpus, leuorémque membra-
rum prænitentium. Lubricus autem dicitur locus, in quo labi-
mur, & corpus: ut pavimentum lubricum, anguis lubricus. Vi-
brantibus.] fluctuantibus. Spinam mobilem.] spina tereti structura
compacta est, per media foramina, à cerebro medulla descen-
dente: quæ animali hoc est, quod naui carina. Ex medulla homi-
nis spinali anguem gigni proditum est, quod & Pythagoras a-
pud Ouid. tradit his versibus: Sunt qui cum clauso putrefacta est
spina sepulchro Mutari credant humanas angue medullas. Inun-
dabat.] vndatim agitabat. Quidam legunt, nudabat.

Steterunt &

membra] Hone-
stis verbis genita-
lia arrecta fuisse
designat, quæ mé-
bra nominitant.
Hinc in carmine
obsceno, Priapus
dictus membro-
sior æquo: hoc est
mentulatior iu-
sto. Hinc Annæus
Cornutus in illo
carmine Virgilia-
no, Optatos dedit
amplexus, placi-
dumque peri t
Coniugis infusus
gremio per mem-
bra soporem: di-
xit, membra pau-
lo incautiùs no-
minata esse, tan-
quam per mem-
bra signarentur
genitalia. Semina
le membrum di-
citur ab Ouid. à
semine & genitu-
ra. Ollulam.] Inter
o & au cognatio
non parua est: vn-

k ij

de plostrum & plastrum, cotes cautes, lotus laetus. Econtrariò austrum pro ostru, ausculum pro osculum antiqui dixerunt. Sic ollam & aulam indiscretim usurpant: vnde extra aulicoctia dicta, quæ in ollis coquebantur, id est elixa. Auxilla dicitur ollula, id est olla parvula. Ab olla, ollares vuæ dictæ, quæ in ollis fictilibus optimè coniuntur. Statius in Syluula: Ollares, rogo, non licebat vuas. In ollis pultes coquebantur. Hinc dixit M. Varro: Oculis obseruate ollam, pultis ne adulatur. De quibus Epigrammatista: Imbue plebeias Clusini pulribus ollas. Ab olla, ollera dicta, quia in ea decoquebantur. Græco vocabulo chytropodas appellant ollas, quæ pedibus sustentantur. In Leuitico mendosè legitur, Siue clibani, siue sytropodes destruentur, & immundi erunt. Tu lege, chytropodes! & accipe pro ollis pedatis. Nicolaus de Lyra, super eo loco deliramenta loquitur. Cum natibus intorques.] Lucianus, ἀ τελε παλαιτερ, θω την τὴν χύτρᾳ ἀμφα συμπεσοπεις κατέβη. Pulmentum.] à pulte, qua longo tempore Romani vixerunt, pulmenta & pulmentaria dicuntur: auctores M. Varro & Plin. illuc.] in olla: quamvis symbolicos referri posset ad fœminæ genitalia. Intingere.] Hinc intinctus, oppidò quam eleganti vocabulo vocatur liquor, quo intingimus obsonia, ut commendatoris incundiorisque saporis sint: ideoque vulgo sapor nuncupatur. Plin in 15. ait, plerunque ad intinctus addi baccas myrti. Græco vocabulo embamma nominatur, ἐμβάμμα quod significat intingo. Columella lib. nonuissimo: Hoc sinapi ad embammata non solum idoneo, sed etiā specioso vtēris. In Euangelio scriptum est: Qui intinxerit mecum manum in paropside Græcè dicitur, εμβάλλε μετ' εμοί εἰς τῷ τεβλίῳ. Consimiliter, ex eadēque æschrologia Lucianus. μηχαγετος ὁτις εἰταῦδε εἰσέβαν: id est, felix quisunque illic intinxerit. Dicacula.] Dicacitas à dicendo ducta est, quæ propriè significat sermonem cum risu aliquos incessentem: ut antè dictum est. Hinc dicax & dicaculus, qui dicacitate & iocorū mordacitate prepollet. Demosthenē urbanū fuisse dicunt, dicacem negant. Multi, vt auctor est Quint. in cōuiuis & sermonib. dicaces sunt. Hic dicacula puella significatur loquacula, petulans, venustula, & in verbis faceta. Græcè dixit Lucianus, σφρόδρα γά λιγία μὲν καὶ χαρέτωρ μετὸν τονογένειον. i. Erat puella valde proterua, & plena venustatis. A foculo discede.] Eleganter fokus dictus pro puella, quia amat orationem & amor ignis est. Et sic & Terentius: Accede ad ignē hūc,

ia calesces plus satis. Diomedes grāmaticus ait, acyrologiā esse apud Terentiū. Accede ad hunc ignē: vbi nomine ignis significa tur meretrix. *Mēus igniculus.*] amoris flamma & vredo. Virg. At mihi sese offert vltro meus ignis Amyntas. Cyrus apud Xenophontē, amorē ostendit igne esse lōgē potentiorē, quod ignis virit homines tangentes: at amor formē eos etiā accedit qui procul spectat, in tantū, ut ardenter estuēt. *Nullus extinguet.*] Lepidius sanè venustiūsque id totū apud Lucianū Grēcū est, vbi ait Palæstra: Σεγανδός οὐδεὶς αἴσιος, καὶ δέος ἡλέγει, αἵμα καταπιεῖται σε ἵπται: id est, Sanabit te nullus aliis, neque medicus Deus, sed ego sola que te cōbussi. Et mox paulò, οὐδὲ πάντων οὐδὲ τίσεις γέρεας οὐδὲ πόδη, γέρανος οὐδὲ i. Ego hominē noui & iugulare, &c excoiriare, & trucidare. *Et ollam & lectulū quaterē.*] Fortis quatenus coqua est, olla rotare nouit, & quaterē: quatenus amorabunda est, lectulū concutere, qui instrepere solet ex colluctatione veneria. Catullus: Tremuliq; quassa lecti argutatio, in ambulatiōq; *Habitudinē.*] corporis filū, habitū, & membraturā. Habitior apud priscos dicitur pro pinguiori, habitissimus pro pinguisimmo & corpulēto usurpatur: è cōtrario male habitus pro emaciato, attenuatōque. Gellius: E- quū nimis strigosum & malē habitū, sed equitē eius vberimū & habitissimū viderunt. Vbi annotandū est, strigosum dici pro macro, exhaustōque, quasi stringosum: sic n. apud veteres dicitur, cuius corpus stringitur aut fame, aut macie, aut alia vitij causa. Sic apud Liuiū strigiosores equi, pro exhaustis, & macie attenuatis *Postea perstri.*] Apertior sensus, si legas perfrui. *Statuta ratione.*] Legas ratio, ut sit casus rectus. *Pars ista corporis.*] caput & capillitiū. *Eo quidem.*] Lege, & quod. *Nitor nativus.*] Sicut mēbra corporis cultu vestis nitidioris cōspectiora fiūt, & vēnustiora, sic caput nitore capillorū, qui natini sunt, cōdecoratur. Dixit Plautus, ornamenti purpurea & aurea cōvenire turpi mulieri. Cēsaries autē speciosa & crinita, cū primis decet fœminā: quē (vt auctor est Ambrosius in 6. Hexameri) reverenda est in senibus, venerāda in sacerdotibus, terribilis in bellatoribus, decora in adolescentibus, cōpta in mulierib⁹, dulcis in pueris. Tolle arboris comā, tota arbor ingrata est. Tolle humani capitis capillū, tota pulchritudo flacce scit. Hic ornatus est capit is obuius omnib⁹, & perspicuus, quo cerebrū munitur & vestitur, ne aut frigore vexetur, aut estu: sicut nihil foedi⁹ est in fœmina, quā caput capillitio depopulatum, ita nihil venustius cæsariato, comatoque. In capite hominis plurimus est pilus. Inde cognomina capillatis Alpium incolis, Galliae Comatae. Myconij populi in ulani, carentes capillo gignontur. Nefluvium capillorum in muliete rarum, in spadonibus non visum. Tanta est decoris affectatio in mulieribus, ut aliena quoq;

coma caput exorment: adeò liquet capillum esse amabilem, illuc
cibilémque. Ouid sententialiter scribens ait: Turpe pecus muti-
lum, turpis sine gramine campus, Et sine fronde frutex, & sine
crine caput.

Amicula dimouent.] vestimenta omnia amouent. Ab amiciendo amictus, amicimē, amicula dicta. *De cutis roseo rubore.*] Iuxta sententiam Plautinam, fœmina nuda, pulchra, est quam purpura ta pulchrior. *Nec que sit exemplum.*] Utinam, inquit, nulla calua & sine capillo repertatur: ut nullum extet exemplum caluitij fœminei. Et sanè mulieres naturaliter non calue-
scunt, quoniam natura earum similis puerorum naturæ est: unde & spadones non canescunt, quoniam fœminam imitantur: au-
ctores Aristoteles, Hippocrates, Galenus, cæteri. Annotatu dignum est obiter id, quod Seneca scripsit libro Epistolarum moraliū 15. qui luxum carpens, mulieres tradit & caluas & podagricas fieri ex intemperantia: ut ita maximum medicorum Hippocrateū faciant mendacem, qui in Aphorismis prodidit, fœminis nec capillos defluere, nec pedes laborare. Verum natura fœminarum mutata non est: sed vita, sed victus, sed ingluuiies in causa est, ut caluescant fœminæ, contra Hippocratis sententiam quod & Galenus refert. *Natiua specie.*] Natiuo decore, & pulchritudine capillorum, qui homini congeniti sunt. In homine enim pili partim simul, partim postea gignuntur: hos congenitos appellant, qui (ut auctor est Plin.) non desinunt, sicut nec fœminis magnoperè. *Licet illa cœlo deiecta.*] Sensus est: Si Venus calua foret, & comæ honestamento viduata, haudquam placaret, fieretque inamabilis: adeò capillam ēti decor fœminam decet. Vo-

Denique plære que indolem gratiasque suas probatūr, lacinias omnes exiunt, amicula dimouent, nudam pulchritudinem suam præbere se gestiunt, magis de cutis roseo rubore, quam de vestis aureo colore placitur. At vero, quod nefas dicere, nec quod sit ullum huins rei tam durum exemplum, si cuiuslibet eximiæ pulcherrime que fœminæ caput capillo spoliaueris, & faciem nativa specie nudaueris, licet illa cœlo deiecta, mari edita, fluctibus educata, licet, inquam, *Venus ipsa* fuerit, licet omni Gratiarum choro stipata, & toto Cupidinum populo comitata, & balteo suo cincta cinnama fragrans, & balsama rorans, calua processerit, placere non poterit, nec *Vulcano* suo.

nus autem ex spuma maris orta, & cœlo deiecta esse fertur.
 Aiunt mythici, Saturnum Cœli patris pudenda abscidisse: quibus
 in mare deiectis, Venerem procreatam, quæ à spuma, vnde coa-
 luit, ~~et~~ nomen accepit: ~~et~~ enim Græci spumam vocant.
 Hoc autem idè fictum esse creditur, quia dicunt physici sudor-
 rem salsum esse quem semper elicit coitus. Aristot. vero, cuius
 inuentis nec ipsa natura dissentit, libr. de Generat. anim. 2. autu-
 mat genituram esse spumosam: ideòque Deam, quæ rei venerie
 præest, ab ipsa spuma Aphroditen nominatain. Annotandum
 est, Herodotum, Græcæ historię principem, errore fœdo lapsam
 esse, qui scripsit lib. 3. Histor. genitaram Æthiopum esse nigram,
 & ob id Æthiopas etiam nigros existere, cum, eodem teste Ari-
 stotele, omnium animantium sperma, hoc est semen genitale, al-
 bum sit. De Venere quòd cœlo deiecta, mari procreata sit, scri-
 bunt poëtæ, & meminit Ausonius his versibus. Orta salo, suscep-
 tta solo, patre edita Cœlo, Æneadum genitrix hic habito alma
 Venus. *Gratiarum choro.*] Gratiæ, quas Charitas Græco vocabulo
 appellitant, in comitatu Veneris esse produntur. Ex quo est illud
 Horatianum: Feruidus tecum puer, & solutis Gratiæ zonis, pro-
 perentque nymphæ. Nudæ Gratiæ, & sine nodis idè figurantur,
 quia amici animos solutos ac nudos & apertos inter se ha-
 bere debeant. Quidam Gratias Liberi & Veneris filias esse tra-
 dunt: nec immeritò. Gratiæ enim per horum ferè numinum mu-
 nera conciliantur. Quarum vna auersa pingitur, duæ nos respi-
 cientes: propterea quòd profecta à nobis gratia, duplex solet re-
 uerti. Docet Seneca, quare tres Gratiæ, & qualiter sorores sint, &
 quare manibus implexis, quate tidentes, quate iuuenes, & quare
 virgines soluta ac perlucida veste. Alij quidem videri volunt v-
 na, quæ det beneficium: alteram, quæ accipiat: tertiam, quæ red-
 dat. Alij tria beneficiorum genera, promerentium, reddituum,
 simul & accipientium reddituumque. Consertis manibus in se
 redeuntium chorus ob hoc est, quia ordo beneficij per manum
 transcurrentis nihil minus ad dantem revertitur, & totius speciem
 perdit, si vñquam interruptus est: pulcherrimus, si cohæserit &
 vices seruat. Hilares sunt, quales solent esse qui dant, vel accipiunt
 beneficia. Iuuenes, quia non debet beneficiorum memoria senes-
 cere. Virgines, quia incorrupta sunt, sincera, & omnibus sancta,
 in quibus nihil alligati esse decet, neque ascripti: solutis itaque
 tunicis vtuntur: perlucidis autem, quia beneficia conspicere volunt.
 Hesiodus Æglen, maximam natu appellat, à splendore: medium
 Euphrosynen, à lœticia: tertiam Thaliam, à viriditate. Homerus
 vni nomen mutauit, Pasitheam appellando lib. Iliados 14. Chry-

sippus ait Gratias tres Iouis & Eurynomes filias esse: ætate autem minores quam Horas: sed meliuscula facie: & ideo Veneri datas comites. Diodorus auctor est, ad Gratias beneficij & gratiarum retributionem pertinere: & ob id eas colli. Socrates sculptor Charitas fecit in propylæis Atheniensium, in primis inclytas. *Cupidinum populo*] Plato in Symposium, duos tantum Cupidines celebrat: alterum coelestem, alterum plebeium: de quibus & nos olim Iusimus in carmine amatorio. Verum poëta innumeros Cupidines assignant Veneri. Sic Propertius alios Cupidines faculis, aliros sagittis, alios vinculis instructos, sibi obuios factos esse commemorat. Sic Statius in Sylulis de Cupidinibus numerosis loquens inquit: Pharetrati pressere silentia fratres. Et Silius cecinit in 7. Punicorum, Cupidines cōplusculos: ut meritò Venus dicitur ab Apuleio, Cupidinū populo comitata. Quinetiam Alexander Aphrodiseus in problematis refert, plures esse Cupidines: quandoquidem aliter atque aliter quis concupiscit. &, ut inquit diuinus Plato, amorem beluam esse multorum capitum, certum est: vel quod multis amoribus unus & idem saepe succumbit. Arescilaum magnificat Varro, qui leænam fecit marmoream: & cum ea aligeros Cupidines ludentes, quorum alij religatam tenerent, alij e cornu cogerent bibere, alij calciarent soccos: omnes ex uno lapide. *Balteo suo cincta.*] Ceston significat, qui balteus Veneris est, discolor & variegatus: cui insunt blanditiae omnes Cupidinis, suadelæ, fraudulentiae, omnia denique amatoria veneficia, quæ vel prudentis deliniant mentem: auctor Homerus in 14. Iliados, cuius hi versus sunt:

Ἵππος γένεσις θεοφίλος αὐλόντα πεσόντα ιυγίνη
ποντίλον, ἐνθε δέ οἱ θελκτήρεια πάντα τόπουτο.
ἴδιος εἴτε υπὸ εὐλόγης, εἴ δὲ θυμεγαῖος δι' θερετικῆς.
ταρπεστος, οὐτ' εὐλιψε τόντο πύργονος οργεούσιν.

Ab hoc cesto autu[m]ant grammatici adulteria dici incesta, quasi sine cesto, in quo copulae ex matrimonio vis est. De hoc Epigrammatius poëta: Collo necē puer meros amores, Cestum de Veneris sinu calentem. Idem: Sume cytheriaco medicatum rectore ceston, Vllit amore quide[m] balteus iste Iouem. *Cinnamona fragrans.*] id est, odorem cinnameum redolens. Cinnamomum, idemque cinnamomum, frutex est odoratissimus, duorum cubitorum altitudine: præcipua bonitas est in tenuissimis virgultorum partibus. vilissimum, quod radicibus proximum. summa gratia in cortice: ipsum lignum in fastidio est, quod Xylocinnamum vocatur. Ex cinnamo fit vnguentum *Cinnaminum* dictum, inter cætera crassissimum. Summa vnguentorum com-

men-

mendatio est, ut transeuntem fœminam odor inuitet, etiam aliud agentem. *Balsama rorans.*] instar quasi roris guttas balsami fundens. Balsamum autem omnibus odoribus p̄æ fertur. Succum balsami Opopobalsamum vocant, eximiæ suavitatis. Xylobalsamum, lignum dicunt, surculumque balsami: quod & ipsum pro succo substituerunt officinæ. Præcipua gratia balsamo est, secunda semini, tercia cortici, minima ligno. Summa balsami probatio, ut lac coagulet, & in veste maculas non faciat. *Nec Vulcano suo.*] Si Venus calua placere non poterit Vulcano, à quo ardenter amat, tanto minus reliquis placebit. Merito Venerem Vulcano coniungunt, quia sine calore & ignis viribus res veneria peragi non potest. Et quia incidit mentio Veneris caluæ, scire debes, Romanos Veneri caluæ aëdem consecrassæ in honorem matronarum, cùm urbe à Gallis occupata, obcessi in Capitolio ex mulierum capillis tormenta fecissent. Auctores Lactantius & Iulius Capitoninus. Econtrariò Lacedæmonij coluerunt Venerem armatam, quam Græcæ dicunt ἀργεῖτιν ἔρωνας, ex historia mulierum, quæ Mesenios hostes fuderunt, armataeque obuiam exierunt vires. Hinc illud Ausonij: Armatam vidit Venerem Lacedæmonie Pallas.

*Quid cum capillis color gratus,
Et nitor splendidus illucet? Et contra solis aciem vegetus fulgorat, vel
placidus renitet? At in contraria gratiam variat aspectum, Et
nunc aurum coruscans in mellis le-
nem deprimitur umbram: nunc cor-
nina nigredine carulus columbarum
collis flosculos emulatur: vel cum
guttis Arabicis obuncius, Et pecli-
nis argui dente tenui discriminatur.
Et pone versum coarditus, amato-
ris oculis occurrens, instar speculi
reddit imaginem gratiorem. Quid,
cum frequenti sobole spiritus cumulat*

*illucet.] resplen-
det & radiat. Et-
ce solu.] Corri-
go. Et contra so-
lis aciem. Gra-
uem.] Lego gra-
tiam. In metlis
umbram:] Sunt
capilli, in quibus
mellis color pla-
cket, umbroso qua-
si folgore perspi-
cui. Galenus in
microtechnæ ait,
capillos flauos &
rubentes, crispof-
que, significare
bonam corporis
constitutionem.
Domitius vero,
capilles coniugis
sue Poppææ suc-*

cinos appellabat, à succini colore, qui in melle cognoscitur. *Cornuina nigredine.*] Capillus coloris nigritantis expetitur à matronis, cùm illa nigritia non parum venustet faciem candidantē. In dæmonio Socratis: Cùm duo, inquit, colores præstabiles forent, piœus & niueus, quibus inter se nox cum die differunt: utrumque colorem Apollo suis alitibus donauit, candidum olori, nigrum coruo. *Cærulus.*] Cæruleus color viridis est, & subniger, qualis in mari conspicitur: vnde cærula maria à poëtis dicta. Ob id Thalassicus quoque nuncupatus, quasi marinus, à Plauto: Græci glaucum appellant, quo & nostri vtuntur. Latius veteribus cæsia dicta est, quæ à Græcis Glaukopis dicitur, vt Nigidius ait, de colore cœli, quasi cœlia. Ferrugineus color cæruleus est, super quo in lib. Annotationum plura. *Columbarum collu.*] Columbarum pluma, quæ in collo est, radians in sole, varijs coloris incertique conspicitur: modò enim rubra, modò viridis, & varietate quadam mutat colores, sicut & pauonis cauda, super qua re Lucretius lib. 2. lūculenter scribit. cuius hi sunt versus: Pluma columbarum quo pacto in sole videtur, Quæ sita ceruices circum collumque coronat. Namque alijs sit vti claro sit rubra pyropo, Interdum quedam sensu fit vti videatur Inter cæruleum viridis miscere smaragdos. Hinc Arcesillas nobilissimus philosophus, varietate ista columbini coloris motus, asserere cœpit *ἀρτελη-*
ψίδη, id est, incomprehensibilitatem. Et hoc est quod intelligi voluit Martian. libr. de Nuptiis philologiae: Arcesillas collum intuēs columbinum, dubitabat Hieronym. quoque rei huiuscem comeminit. Seneca libr. 1. questionum: Columbarum ceruix speciem falsi